
A Arena de Vôlei de Praia, lo-
calizada no Campo de Avia-
ção, em Saquarema, está 
sendo palco de mais uma 
grande competição de vôlei 
de praia.

Até o dia 07 de abril, os 
amantes do vôlei poderão 
conferir mais uma etapa do 
Circuito Brasileiro de Vôlei 
de Praia. O evento promete 
reunir os principais nomes 
do vôlei de praia nacional em 
uma competição repleta de 
jogos eletrizantes e momen-
tos de pura adrenalina.

O Circuito Brasileiro conta 
com nove etapas, cinco de-
las antes dos Jogos Olímpi-
cos. Para definir o campeão, 
serão computados os oito 
melhores resultados do ano. 
O modelo lançado pela CBV 
em 2022, com divisão entre 
Top e Aberto, foi mantido, 
com o aumento de 12 para 
16 duplas na divisão princi-
pal. A iniciativa torna a dispu-

ta ainda mais emocionante e 
sobe de 28 para 32 o núme-
ro total de duplas em cada 
etapa.  Os torneios recebe-
rão duplas masculinas e fe-
mininas de diversos países, 
como uma preparação para 
as Olimpíadas de Paris 2024. 
A programação do evento e 
o horário  das partidas serão 
divulgados pela CBV.

Realizada pela Prefeitura de 

Saquarema, por meio da Se-
cretaria Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo e pela 
Confederação Brasileira de 
Voleibol, as competições te-
rão entrada gratuita e uma 
extensa programação de 
shows com artistas locais, na 
Vila do Vôlei.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1391 | Quinta-feira, 04 de abril de 2024

CIRCUITO BRASILEIRO DE 
VÔLEI DE PRAIA AGITA SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1391
Quinta-feira, 04 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública..03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.......................................................04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1391
Quinta-feira, 04 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 309 
DE 03 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wálace da Silva Belizário Fer-
nandes, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador Pedagógico - Casa do 
Educador Professora Regina Lúcia Coe-
lho de Sá, Símbolo CCE-13, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 310 
DE 03 DE ABRIL DE 2024

Cria a Comissão para o Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2024.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 004/2024, para fins de 
contratação temporária para função de 
Professor Docente-2 - Ciências, Profes-
sor MG-2 - Estudos Turísticos e Intérpre-
te/Tradutor de LIBRAS com base na Lei 
nº 2.541 de 20 de março de 2024, com-
posta pelos seguintes servidores:
Presidente: Patrícia da Silva Oliveira - 
Mat. 46108-1 
Membro: Robledo dos Santos Gomes - 
Mat. 52108-1
Membro: Adriana Coelho Madalena - Mat. 
958810-4
Membro: Thayná da Silva Mathias - Mat. 
9203-1
Membro: Michelle Guimarães Mosqueira 
- Mat. 7680-1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 17.290/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo, confirmado através da 
emissão do parecer favorável da Procu-
radoria Geral do Município às folhas 145 
e o Termo de Ratificação de Dispensa 
de Licitação, para fins de celebração 2° 
termo aditivo de prorrogação do contrato 
de locação de imóvel situado na Avenida 
Nossa Senhora de Nazareth, 629 – Bo-
queirão – Saquarema/RJ, onde funcio-
na o Conselho Tutelar, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de março 
de 2024 e término previsto em 28 de fe-
vereiro de 2025, pelo valor mensal de R$ 
4.721,68 (quatro mil, setecentos e vinte e 
um reais e sessenta e oito centavos), fun-
damentado no art. 74, V, inciso I, II e III da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 001/2022

Processo Administrativo nº 17.290/2021
Referência: Locação de imóvel para 
atender o Conselho Tutelar.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Marcia Goretti de Oliveira Ro-
cha.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção de imóvel nº 001/2022, do imóvel situ-
ado na Avenida Nossa Senhora de Naza-
reth, nº 629, Boqueirão – Saquarema/RJ, 

para fins de funcionamento do Conselho 
Tutelar.
Valor Mensal: R$ 4.721,68 (quatro mil, 
setecentos e vinte e um reais e sessenta 
e oito centavos).
Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 066/2023

Processo Administrativo nº 4.809/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento e abaste-
cimento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, conforme a de-
manda, para abastecimento dos veículos 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Sa-
quarema LTDA – CNPJ (MF) nº 
40.161.465/0001-49.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 066/2023, firmado entre as 
partes em 30/03/2023.
Prorrogação: 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.237; 
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0014.2.127; 
ND 3.3.90.30.01.00;
Fonte 150001; 
PT 12.361.0014.2.237;
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte: 157300. 
Data da Assinatura: 15 de março de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SEGURANÇA E
 ORDEM PÚBLICA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1391
Quinta-feira, 04 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DA NOTIFICAÇÃO 
SMSOP Nº 1163

Processo Administrativo nº 4.504/2024.
Objeto: Notificação Fiscal lavrada na 
data de 19/03/2024 para imóvel residen-
cial sito a Rua 88, lote 26, quadra 1709, 
Jaconé, Saquarema/RJ, inscrição munici-
pal nº 72990-0.
Proprietária: Monica Cristina Pitão Go-
mes, CPF 053.132.387-01.
Fica a pessoa acima identificada, notifica-
da a no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
promover a limpeza do imóvel acima des-
crito, conforme determinam os art. 10 e 11 
da Lei Complementar nº 027/2013.
Saquarema, 19 de março de 2024. 
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRADO DO EDITAL DE 
ABERTURA DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 004/2024 
O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, faz sa-
ber aos interessados que, nos termos do 
art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
e da Lei Municipal nº 2.541 de 20 de mar-
ço de 2024, e demais instrumentos legais, 
torna público a realização de PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado a 
selecionar candidatos para contratação 
temporária por prazo determinado, para 
função de Professor Docente-2 - Ciên-
cias, Professor MG-2 - Estudos Turís-
ticos e Intérprete/Tradutor de LIBRAS.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
no dia 08 de abril de 2024, das 09h às 
17h, no Vila Palace, situado na Rua Car-
los Gardel, 36 - bairro Verde Vale - Saqua-
rema - RJ.
O Edital completo, com todas as infor-

mações e condições do Processo Sele-
tivo Simplificado encontra-se publicado 
no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Saquarema (www.saquarema.rj.gov.br), 
para que o interessado possa tomar co-
nhecimento das suas disposições.
Saquarema, 03 de abril de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1391
Quinta-feira, 04 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-04-04T12:08:57-0300




